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ÚVOD

Mikroorganismy jsou všude kolem nás - setkáváme s nimi v práci, ve škole,

v dopravních prostředcích, ve venkovním prostředí a v neposlední řadě také

v domácnostech. Ačkoli jsou to často původci různých onemocnění, která mohou

v některých případech skončit i tragicky, naučili jsme se s nimi žít a staly se tak

nedílnou součástí naší existence. Sdílíme s nimi naše domovy a díky jejich nepatrné

velikosti často ani netušíme, že tu jsou. Právě proto mě zaujalo téma

mikroorganismů v domácnostech.

Snad každý již někdy četl článek nebo viděl reportáž pojednávající o výskytu

mikroorganismů v lidských obydlích, o nejvíce kontaminovaných místech běžné

domácnosti či o doporučených metodách a postupech, jak množství

mikroorganismů v domě minimalizovat. Takřka denně slyšíme o nutnosti

dezinfekce toalety, koupelny nebo kuchyňské linky, kde se připravují potraviny,

ale málokdo si již uvědomí, že nebezpečí v podobě bakterií a plísní na nás číhá

i na místě našeho každodenního odpočinku, tedy v posteli. A právě na tuto oblast

jsem se zaměřila v praktické části mé bakalářské práce.

V literární části této práce budou zpracovány základní informace o bakteriích

a plísních. Zaměření bude především na stavbu jejich těl, na jejich vzhled,

rozmnožování, optimální životní podmínky a také na prostředí, ve kterém se s nimi

lze setkat. Dále budou popsána některá bakteriální a plísňová onemocnění

postihující člověka. U každého onemocnění bude uveden jeho původce, zdroje

možné nákazy a obvyklý průběh nemoci. V závěru literární části budou uvedeny

informace o zjištěné mikrobiální kontaminaci domácností z několika různých

vědeckých výzkumů v zahraničí.

Praktická část bude zaměřena na kontaminaci ložního materiálu - konkrétně

polštářů - bakteriemi a plísněmi. Bude zde popsána metodika sběru

a vyhodnocování vzorků doplněná autentickými fotografiemi. Dále zde bude

zhodnocena závislost množství a mikrobiálního složení na různých faktorech, jako

je např. roční období, materiál lůžkoviny nebo barvenost vlasů uživatele polštáře.
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Cílem práce je zhodnotit přítomnost a množství bakterií a plísní v domácnosti,

konkrétně pak v používaných polštářích. Ze získaných výsledků praktické části pak

bude možné poukázat na vliv různých faktorů na množství a složení mikrobiálního

osídlení lůžkovin.
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

V této části práce bude vypracována literární rešerše týkající se problematiky

bakterií a plísní ve vztahu k domácnosti a lidskému zdraví. Pojednáno zde bude

o bakteriích a plísních obecně, dále o bakteriálních a plísňových chorobách

a o kontaminaci domácnosti těmito mikroorganismy.

1.1 Bakterie

Schindler (2008) uvádí, že je dosud známých asi 3000 druhů bakterií, které jsou

ovšem pouze malou částí celkového množství bakteriálních druhů, jejichž počet je

na Zemi odhadován až na 1 milion. Bakterie patří mezi prokaryotické organismy

(prokaryota), které se vyznačují několika základními charakteristikami. Jedná se

o organismy výhradně jednobuněčné, nikdy netvoří funkčně a morfologicky

diferencované tkáně. Každá buňka je pak složena z cytoplazmy, prokaryotického

jádra, ribozomů, cytoplazmatické membrány a buněčné stěny (Rosypal, 1994).

Kromě těchto vždy přítomných struktur můžeme u některých druhů nalézt

struktury další, kterými mohou být např. bičíky, fimbrie, pouzdro, inkluze,

mesozómy, endospory nebo chromatofory a chlorobiové váčky (viz Obr. 1)

(Rosypal, 2003).

1.1.1 Stavba bakteriální buňky

Prokaryotické jádro neboli nukleoid je tvořeno pouze jednou molekulou DNA,

která představuje jediný chromozom bakteriální buňky. K rozdělení jádra tak není

potřeba procesu mitózy a stačí prostá replikace. Od okolní cytoplazmy není

nukleoid oddělen žádnou membránou, jako tomu je u eukaryotických buněk.

Konce molekuly DNA nejsou volné, ale jsou spojené kovalentní vazbou a molekula

tak má kruhový tvar (Rosypal, 2003). Dobiáš a kolektiv (2003) navíc dodávají, že

kromě základní genetické výbavy v podobě nukleoidu může bakteriální buňka

obsahovat i menší genetické elementy, jakými jsou např. plazmidy. Ty nesou

dodatkové informace, které nejsou za normálních podmínek nezbytné, avšak

dostane-li se bakteriální buňka do nepříznivých podmínek, poskytují jí řadu

fenotypových zvýhodnění pro přežití.
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Cytoplazma bakteriální buňky je tvořena převážně bílkovinami. Dále zde

nalezneme rozpuštěné ribonukleové kyseliny, aminokyseliny, vitamíny,

nukleotidy, soli organických kyselin a meziprodukty metabolismu. Důležitou

součástí je pak množství enzymů, které jsou potřebné pro biosyntetické

a rozkladné procesy v buňce (Rosypal, 2003).

Jak uvádí Rosypal (1994), jsou ribozomy organelou, která je společná pro buňky

prokaryotní i pro buňky eukaryotní. Skládají se z ribozomální RNA a bílkovin

a jejich hlavní funkcí je syntéza proteinů. Velikostně jsou menší než ribozomy

eukaryot a jejich počet je závislý na syntetické aktivitě buňky (Přecechtěl, 1988).

Na rozdíl od buněk eukaryotních, jsou v prokaryotní buňce ribozomy přítomny

vždy volně v cytoplazmě, neboť zde není vyvinuto endoplazmatické retikulum,

na které by ribozomy mohly nasedat (Dobiáš a kol., 2003).

Cytoplazmatická membrána je tenká, pro život bakterie nezbytná struktura

(Přecechtěl, 1988). Tvoří ohraničení cytoplazmy a jejími hlavními složkami jsou

fosfolipidy a proteiny. Fosfolipidy jsou uspořádány do dvojvrstvy, do které z vnější

i vnitřní strany vstupují bílkoviny, které mohou být do vrstev fosfolipidů více či

méně zanořeny, nebo procházet skrz celou dvojvrstvu. Celý komplex je vysoce

pohyblivý a pružný. Hlavní úlohou cytoplazmatické membrány v buňce je fungovat

jako osmotická bariéra, která ovlivňuje transport látek dovnitř a vně buňky

(Rosypal, 2003). Dále se podle Dobiáše a kol. (2003) podílí na procesu sporulace a

na tvorbě buněčné stěny. Směrem dovnitř buňky vybíhají z cytoplazmatické

membrány váčkovité útvary nazývané mesozómy, které obsahují některé z enzymů

potřebných k dělení buňky (Přecechtěl, 1988).

Buněčná stěna tvoří pevnou elastickou bariéru mezi buňkou a okolním

prostředím. Základním prvkem, kterým je buněčná stěna bakterií tvořena, je

peptidoglykan (též murein, mukopeptid). Ten je spojován do síťovité struktury,

která tak tvoří kostru celé buňky (Přecechtěl, 1988; Rosypal, 2003). Udává tak

charakteristický tvar každé bakteriální buňky. Tloušťka buněčné stěny se

pohybuje mezi 10 - 25 nm (Greenwoodet al., 1999).

Řada bakteriálních kmenů vytváří na svém povrchu (vně buněčné stěny) silně

hydratovanou vrstvu, která je označovaná jako pouzdro nebo kapsula. Tato
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struktura nemá pro bakteriální buňku žádný zásadní význam, může ovšem hrát

roli v její rezistenci, především pak v obraně proti pohlcení fágy. Kapsula může být

tvořena polysacharidy či peptidy a obsahovat také molekuly kyseliny uronové,

kyseliny hyaluronové nebo lipidů (Dobiáš a kol., 2003). Některé složky pouzdra

pak mohou být vylučovány do okolního prostředí ve formě slizu. Ten může mít

u bakterií roli pojiva, kterým se jednotlivé buňky spojují do různých tvarů

(Rosypal, 2003).

Další možnou strukturou bakteriální buňky jsou bičíky, které jsou pro buňku

významné z hlediska lokomoční aktivity. Podle počtu bičíků a jejich umístění

rozdělujeme buňky na monotricha s jedním bičíkem, lofotricha která nesou více

bičíků na jednom konci buňky, amfitricha která mají bičíky na obou koncích buňky

a peritricha, jejichž bičíky jsou rozmístěné po celém povrchu buňky. Bičíky jsou

velmi tenké útvary (10 - 20 nm) s délkou přibližně 3 - 12 μm. Příčinou pohybu je


[…]


však ukázaly být méně kontaminované, než polštáře používané kratší dobu.

Ovlivněno to může být mnoha faktory, neboť polštáře pro získávání vzorků byly

vybírány náhodně, bez ohledu na jejich charakteristiku nebo charakteristiku jejich

uživatelů. Protože materiál, pohlaví uživatelů i barvenost vlasů uživatelů jsou

u polštářů používaných déle jak 1 rok různé, ovlivnil množství bakterií v nich

pravděpodobně jiný faktor, např. menší množství zdrojů mikroorganismů

v místnosti. Množství plísní ve zkoumaných polštářích má s rostoucí dobou

používání lůžkovin klesající charakter. Způsobit to mohla kombinace faktorů,

neboť u polštářů používaných 3 měsíce měla většina uživatelů barvené vlasy

a materiál lůžkoviny byl polyester (viz kapitoly 3.9 a 3.11). U skupiny polštářů

používaných více než 1 rok byly zastoupeny vzorky získané z péřových polštářů,

u kterých pozorujeme nízkou kontaminaci plísněmi (viz kapitola 3.11). Vliv může

mít také přítomnost zdrojů plísní v okolí.

74

3.11 Vliv materiálu polštáře na množství bakterií a plísní -

podzim

Tabulka 11: Počet kolonií na 1 misku - vliv materiálu, podzim

bakteriální kolonie plísňové kolonie

peří 0,5 1

polyester 21,38 1,5
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Graf 17: Počet bakteriálních kolonií na 1 misku - vliv materiálu, podzim
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Graf 18: Počet plísňových kolonií na 1 misku - vliv materiálu, podzim
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Podle Tabulky 11 a Grafu 17 a 18 lze tvrdit, že množství bakterií je v polštářích,

jejichž výplňový materiál je peří, mnohonásobně nižší než u polštářů s výplní

z polyesteru. Důvodem může být skutečnost, že přírodní peří je při výrobě polštářů

a jiných lůžkovin ošetřováno antimikrobiálními látkami. Zároveň se jedná

o vzdušný materiál, který lehce odvádí vlhkost a rychle prosychá. Tím není

v polštáři udržována dostatečná vlhkost pro rozvoj mikroorganismů. Stejný

charakter má i množství plísní v pozorovaných polštářích. Více jich bylo

pozorováno v lůžkovinách z polyesteru. Opět je pravděpodobný vliv vzdušnosti

peří, díky které se v něm nezadržuje vlhkost a nevytváří se tak vhodné podmínky

pro rozvoj plísní. Možný je samozřejmě také vliv jiných faktorů okolního prostředí.
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ZÁVĚR

Tato práce se věnuje problematice bakterií a plísní v domácnostech. V teoretické

části je popsána obecná charakteristika bakterií a plísní zahrnující jejich

morfologii, rozmnožování, optimální podmínky a životní prostředí, ve kterých se

tyto mikroorganismy vyskytují. Dále jsou zde charakterizována některá vybraná

bakteriální a plísňová onemocnění. Vždy je uveden původce nemoci, příznaky

a průběh nemoci a možná léčba. V poslední teoretické části je popsána mikrobiální

kontaminace domácnosti. Je zde uvedeno, které plochy v běžně využívané

domácnosti jsou nejvíce kontaminované bakteriemi, které bakterie se zde

vyskytují nejčastěji nebo příčiny výskytu plísní v domácnostech a vlivy na jejich

druhové složení.

Praktická část práce je zaměřena na zjišťování přítomnosti a množství bakterií

a plísní v používaných polštářích. Za využití spadové metody byly získány 2 sady

vzorků (na podzim 2014 a na jaře 2015), které byly po kultivaci vyhodnocovány.

Sledovalo se především množství kolonií bakterií a plísní a jaký vliv na něj mají

různé faktory. Prvním faktorem bylo roční období. Ukázalo se, že v jarním období

se vyskytuje v polštářích více bakterií než na podzim, což může být způsobeno

jejich akumulací během zimy nebo intenzivnějším větráním v jarních měsících

a tím kontaminací místnosti venkovními mikroorganismy. Plísní je naopak více

na podzim než na jaře. Důvodem je možná vyšší vzdušná vlhkost, menší intenzita

větrání v chladnějším období nebo kontaminace domácnosti plísněmi ze špatně

skladovaných sezónních potravin. Dalším sledovaným faktorem bylo pohlaví

uživatele polštáře. Vzorky získané od žen byly bohatší na množství bakterií i plísní,

za což pravděpodobně může především délka ženských vlasů, ve které se uchytí

více mikroorganismů nebo vyšší intenzita dotýkání se vlasů, čímž jsou ještě více

kontaminovány bakteriemi a plísněmi. Dále byl sledován vliv doby používání

polštáře od posledního praní. Zde se jako bakteriemi nejvíce kontaminované

ukázaly být polštáře používané po dobu cca půl roku. U vzorků získaných

z polštářů, které byly používané déle jak 1 rok, počet bakterií klesl. Pravděpodobně

to bylo způsobeno kombinací vlivů jiných faktorů. Obdobně bylo pravděpodobně

způsobeno klesající množství plísní s rostoucí dobou používání lůžkoviny.

77

Posledním sledovaným faktorem byl materiál polštáře. Ukázalo se, že peří není

příliš vhodným materiálem pro růst mikroorganismů, neboť se jedná o poměrně

vzdušný materiál, který snadno odvádí vlhkost a rychle prosychá. Nevznikají v něm

tak vhodné podmínky pro rozvoj mikrobiálních kolonií. U všech sledovaných

faktorů je nutné dodat, že množství bakterií a plísní mohlo být ovlivněno i faktory

jinými, které nebyly předmětem sledování. Bylo by tedy možné provést navazující

studii, ve které by byl sledován vliv těchto dalších faktorů, jakými jsou např.

přítomnost domácích zvířat v domácnosti, materiál podlahy (dlažba, koberec,…),

intenzita větrání a jiné.
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