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 5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity novější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, obrázky, přílohy): 86 stran včetně příloh, 11 tabulek, 18

grafů

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná
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Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá
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Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto

Další hodnocení:

Autorka velmi dobře zvládla téma zadané bakalářské práce, práce se skládá z teoretické a

praktické části, proto je její rozsah podstatně větší, což ale není na závadu úrovně práce.

Vysoce kladně hodnotím, že práce byla zpracována velice pečlivě, přehledně a kvalitně s

ohledem na možnosti studentky a oceňuji také celkový její osobní přístup.

Mám některé drobné připomínky- jako názvy bakterií by měly být důsledně psány kurzivou,

což není vždy dodrženo (s.13 Bacillus a Clostridium), dále bych místo termínu plísně

v anglickém názvu nepoužil termín „mildews“, ale spíše molds či microscopic (toxigenic)

fungi a ocenil bych také publikace z impaktovaných zahraničních časopisů.

Práce ale nadstandardně splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji

doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Co ví autorka o plísních ve vodou poškozených budovách a dále o

problematice a závažnosti plísně Stachybotrys chartarum, co způsobila ?

2. Co způsobila plíseň Aspergillus ochraceus (a její metabolit ochratoxin A)

kolem r. 1990 v seně na dlouho nevětraném seníku v Itálii ?!
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